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 שבוע עשירי
אמר עולא אחורי הגדר נפנה מיד  א, " ברכות סב ע

והנה מדנקט איסי בלישנא בתרא כל זמן  וכו',
שמתעטש ואין חבירו שומע משמע דללישנא קמא 

צ שלא יהיה חבירו שומע, וגם אם נימא דבתרי " א
ג, אלא דכל חדא מינייהו  "לישני לא מדייקי' כה
י " מלשון רשמ כן משמע " באנפי נפשה קאי, מ

צ כלום, דמשמע " שפירש אחורי הגדר נפנה מיד וא
גם אם חבירו שומע. והנה גבי סיפא דמילתיה דעולא 
בלישנא קמא ובבקעה כל זמן שמתעטש ואין חבירו 

צ שלא יראה, " שומע, וסגי במה שאינו שומע וא
ל, ובבקעה צריך להתרחק כדי שלא " י וז"וכדפרש

צ להתרחק " אישמע חבירו עיטושים של מטה אבל 
 ל. " כדי שלא יראנו עכ

פ " ט ברישא לעולא סגי שאינו רואה אע "ויש לעיין, מ
פ שרואה  " ששומע ובסיפא סגי שאינו שומע אע

 ק בסברא זו." וצע
אבל לאיסי לא קשיא דתרתי בעי וגם בשדה כל שאין  
חבירו רואהו סתמא דמילתא הוא שגם אינו שומע 

ה מכללא דהא בריחוק מקום איירי, וגם דשמעי' ל
 דרישא דלא עדיף מאחורי הגדר.

ל דתרווייהו לקולא ואין אין חבירו " ואולי עולא ס
רואה או אינו שומע סגי, ואינו אסור אלא ברואה וגם 
שומע, להכי בכל חדא מינייהו נקט מה שיותר מצוי, 
דאילו אחורי הגדר יכול בקל שלא יראהו ועדיפא ליה 

יה מלהתרחק ואילו בבקעה פתוחה עדיפא ל 
להתרחק שלא ישמענו מלתור ולחפש אחר גדר 

 המסתירו.
ח[ פסק דבתרווייהו אזלי' " ח סי' ג' ס" ע ]או" ובשו

בתר ראיה בלבד, דהיינו לענין נפנה חורי הגדר פסק 
כעולא דנפנה מיד, ולענין נפנה בבקעה פסק כאיסי 
שיתרחק שלא יראהו לפי מה שתי' רב אשי, וכמו 

ח סי' " י ]או"ש הב"ש וכמ" ף ובהרא" שנתבאר בהרי
 ג[ ונמצא דפסקו דבתרוייהו אזלי' בתר ראיה בלבד.

ע " יל כל המבזה את הבגדים וכו',ב, " ברכות סב ע
דהרי עשה כן במקום פיקוח נפש ורודף, שרדף שאול 
אחריו להרגו ועשה בתחבולה לדבר על לבו שיחדול 

ל " ז, וי" כ למה נענש ע" ממעשהו ואף הועיל לו, וא
רודף שאם יכול להציל בא' מאיבריו לא כדאמרי' גבי  

י " נ היה יכול להציל ע" א[, ה"יהרגנו ]סנהדרין מט ע
לקיחת בגד או כלי, כמו מעשה דצפחת המים 

ז " ]שמואל א' כו, יא[. וההוכחה לזה ממה שנענש ע
נ משום דאסור " מ שהיה לו לעשות באופן אחר. א"ש

ש " ק ס' ועי" להציל עצמו בממון חבירו ]ב
ואפשר דלא מצינו ששילם לו לשאול,  ח[,"במהרצ

ומאחר שעשה עם זה ביזיון בגדים נענש בזה, אבל 
ע דהרודף עצמו מצילין אותו בממונו כדאי' " צל
 ב[ שלא יהא ממונו חביב עליו מגופו." ק ]קיז ע" בב

אפשר דדרש עת   עד חצות ממש, ב, " ברכות סב ע
מועד על מועדו השני דהיינו תמיד של בין הערבים, 

ע מאי ממש דמשמע דהוא דרש פשטיה " ז צ" פאבל ל
דקרא, ושמא עת מועד דרש לביאת זמן חדש והיינו 

 חצות שאז מתחיל ערב ראשון.
קאי על  כאילו רוקק בבבת עינו, א, " ברכות סב ע

ה, וכן קרא דוהיו עיני ולבי שם הוא ממאמר ה'. " הקב
ש " י בראשו, ועי"ב אמרו ]מכילתא דרשב" וכיו

פ כי הנוגע " גע בישראל, עהבאיפת צדק[ במי שנו
בכם נוגע בבבת עינו )זכריה ב, יב(, עיני כתיב אלא 

 שכינה הכתוב.
מה ביתו אקפנדריא מקפיד איניש  א, " ברכות סג ע

והאידנא דקפדי  ארקיקה ומנעל לא קפיד איניש,
ס, אכן " ארקיקה בביתו לכאורה יהיה אסור בבהכנ

 בשעה''צ ]סי' קנא ס''ק טו[ הסתפק בזה, ועיקר
לשונו מורה דמשמע ליה להחמיר, ולכאורה אילו 
הוה נקיט לאסור הוה מצי להעמיד גם מה שהביא 
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שם מהאר''י שהיה נזהר מהרקיקה משום שהיה  
מקפיד גם בביתו, ואפשר עוד דכל ספיקו של 
השעה''צ הוא בזמן שרוב בני אדם אין מקפידין אבל 
האידנא דרוב בני אדם מקפידין על הרקיקה בביתם  

 ר דלא הוה ס''ד השעה''צ להקל בזה ויל''ע.אפש
ה  " איכא דאמרי כך אמר לו הקב ב, " ברכות סג ע
פנים על פי  " פנים אל פנים" ודרשינן  למשה וכו', 

 פנים ומחמת פנים.
ואיבעית אימא מהכא נואלו שרי  ב, " ברכות סג ע

אם לפי הא לישנא דרשי' רק לשון  ע" יל צוען וגו', 
טפשות, כיון דלא כתיב חטא בפסוק  זה, או דדרשי' 
גם חטא, דהמשך הפסוק והתעו את מצרים מפרש לה 
על תעיה של חטא, ופשטיה דקרא על מלחמה. אבל 
אין לומר דחטא כבר יליף מאידך קרא קמא דאשר 
נואלנו, דאם יליף אידך קרא לא צריך תו למילף מהך 

גם הלשון ואי בעית אימא לא משמע דגם אי קרא ו
 דרשי' מקרא דהכא אכתי צריכינן לקרא קמא.

לכאורה יש   ומה ארון שלא אכל וכו',ב,  " ברכות סג ע
כאן מקום להכנס בזה לסתירת הסוגיות שמצינו בין 

ב[ דאמרי' מפני לומדיה עומדין " גמ' דקידושין ]לג ע
י' א[ דאמר " ש, לגמ' דמכות ]כב ע"מפניה לא ככ

ת ולא קיימי מקמי " טפשאי אינשי דקיימי מקמי ס
ע אם  " מ להסוגי' דלומדיה חמירי יל" גברא רבה, ומ

ו פריכא, " ו הוא לענין קימה או ק" לפום קושטא ק
כ דלא ילפי' כל ענייני ודיני תשמישי קדושה " דהרי ע

ת שיהיו  " ב[ הנהוגין בס" הנזכרין במגילה ]כו ע 
כות שם משמע ן במ" ח. ובאמת בהר " נהוגין גם בת

ש, וכן משמע במאירי שם, "ו עי" ז בתורת ק" דאי
ו ממש. ועי' " ע מסוגיין דטפי משמע דהוא ק" וצ

ש " ט ]קידושין שם[ מ" א ]מכות שם[ ומהרי" במהרש
 ליישב בסוגיות.

נראה דדייק  והלא לפני משה אכלו, א, " ברכות סד ע
כ דבא "נזכרו ואילו משה לא נזכר ע םדכיון שכול

לרמז משה כאן לפי מאי דדריש, וזה דלא כהדרשא 
י שמות יח[ דמה שלא נזכר משה משום  " ]הובא ברש

שעמהן היה עומד ומשמש, דהרי כאן מבואר דהטעם  
שלא נזכר משה הוא משום שנרמז בתיבות לפני 
האלהים, ומיהו יש לומר באופן אחר, דכיון שעיקר 

עד הכא היה משה, והוא זה שיצא   בעל המעשה
כ דלפני משה "כ ע" לקרא את יתרו וסיפר עמו, א

אכלו, ונמצא דאין הדיוק מעצם מה שנזכרו השאר 
ולא נזכרו משה, שהיה דווקא באופן זה שאכלו לפני 
משה, אלא זה ידעי' כבר שאכלו לפני משה וממה 
דכתיב לפני האלהים דרשי' דחשיב כלפני האלהים, 

ל נלמד מעצם מה שלא נזכר משה, " ה הנואילו דרש
ת ]שמות יח[ הביא ב' הדרשות יחד זה  " י עה"וכן רש

אחר זה בסמיכות ומשמע דלא סבר דב' דרשות הללו 

פליגי זה עם זה אלא כל חד מינייהו נלמד מדבר אחר 
 ת." כמשנ

ה עשית[ מבואר " ב ד" י לעיל ]סג ע" ג דברש" ואע
משה היה    מ אינו הכרח שלא"שיתרו נדב הסעודה, מ

 המשמש שם. 
י, " ב לפרש" חתינא לזה הלשון עצמו שם צנאבל אד

ב[ ומה יתרו שלא קירב את משה " דגרסי' התם ]סג ע
אלא לכבוד עצמו, וק' שהרי לא קירבו אלא נדב לו 
מאכל, ומהו לשון קירבו דנקט, ועוד הרי לא משה 
היה אלא אהרן וזקנים נמי, ועוד ק' דשבק עיקר קרא 

חשובי ישראל ונקט משה דלא כתיב. דמיירי בשאר 
 ל דנקט עיקר מה שנדב יתרו בשבילו." ז י" ומיהו ע

א דשמא כוונת הגמ' על הזמן " י הו" ולולי פרש
שהביא יתרו את משה לביתו וזה היה לכבוד עצמו, 

 ובה מיושבין כולהו קושיין.
ומה שהיה זה לכבוד יתרו יש לומר משום שהיה  

דה''י למשה המובא  משה כבן בביתו של פרעה ]עי' ב
בילקו''ש[ כדכתיב גבי בת פרעה ויהי לה לבן ]שמות 
ב, י[, ויתרו הכירו שהרי יתרו היה מיועצי פרעה 

א[, נמצא שקירבו לכבודו, שהיה  " וברח ]סוטה יא ע
 משה בעיניו מחשובי דמלכותא.  

שמות[ אי' עוד  ש" י למשה ]הובא בילקו" ובספר דה
שמשה היה מלך בכוש קודם לכן, רק דשם אי' שיתרו 

ז, אבל היה מקום לומר "רצה להתנכל אליו ע
 כפשוטו שיתרו רצה לכבדו מחמת מה שהיה מלך.

נ משום שרצה לקרוא למשה מתחילה זה היה כדי " א
פ שם[ " י עה" ל ]הובא ברש" ש רז" שישא את בתו כמ

חם ]שמות ב, כ[, דזה נרמז בפסוק קראן לו ויאכל ל
דהיינו ישא אחת מכם, כדכתיב כי אם הלחם אשר 

ה " א ד " י סנה' עה ע" הוא אוכל ]בראשית לט, ועי' רש
דכתיב ולחם[, וכמו שהיה לבסוף שנשא צפורה 
כדכתיב ויואל משה לשבת את האיש וישא את  

 צפורה בתו לאשה. 
ודוחק לומר דלא  ה אשר, "ב תוס' ד" ברכות ס ע

כוונתם להקשות דסתמא וכו',  הוצרכו ב' ברכות 
דסוגי' דהכא דמיירי בסדר הברכות של כל יום ויום, 
מן הסתם לא מיירי רק באופן שעבר וסח, אבל אין  
כוונתם לומר דכוונתם היתה להקשות על עצם  
התקנה, ולומר דדוחק דמעיקרא דברכה דעל מצוות  
נתקנה רק בשביל מי שסח, דחדא הא כ' התוס' 

ברכות ועוד אמאי דוחק לומר  להדיא בדבריהם ב'
ה שכח וסח, דהרי " שהברכה היא רק בעבר וסח, וה

א[ בלא " מצינו גם ברכה שנתקנה לעיל ]ברכות מט ע
מ, ואין לומר דהתם בשוכח והכא " הזכיר בברכה

ה בשוגג ]משנ''ב סי' כה " במזיד, חדא דהכא ה
ה במזיד, ולשעה לא " סקל''ג[, ועוד דהתם לכאורה ה

ית לזה דמילתא דלא שכיחא היא  מצאתי מאן דנח
שיבטל אמירת רצה במזיד, ואולי יש לומר בדוחק 

mailto:kesertora@gmail.com
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דמ''מ עיקר ברכה נתקנה לשוגג דמזיד לא שכיח 
וכנ''ל משא''כ בסח בין תפילה לתפילה אפשר 

 דשכיח יותר. 
  מלך רב יוסף תרתין שנין ופלגא, א " ברכות סד ע

נראה דמדברישא נקט תרתי שנין ולבסוף נקט תרתי 
כ " גא, נמצא דהך פלגא שהוסיף בשררתו הוא גופל

דבר שנוסף מחמת שנדחה מפני השעה, מלבד עיקר 
אריכות ימים שקיבל. ומיהו אינו מוכרח, דהא יש 
לומר דכלדאי הואיל ולא הוה שנה שלמה לא 

ג קאמר בעלמא, עיין גיטין ]פח "החשיבו לה, דכה
י דמלכים שלא מלכו שנה שלמה לא  "א[ וברש" ע

נ שהם עצמם " ב בעוד מקומות. א" ו, וכיוקחשיב לה
ב[ צופין " אינם רואים דבר ברור כדאמרי' ]סוטה יב ע

ואינן יודעין מה צופין מהגים ואין יודעין מה מהגים, 
 לכך יתכן שיהיו טעויות כיוצא בזה בדבריהם. 

ב[ " ר פכ"ע דגבי משה ויהושע אמרי' ]במ" ומיהו יל
שה שלצדקה נחשבה לו למשה מה שלא המתין מ

ג שאם היה ממתין היה חי עוד כמה שנים, ואילו " אע
י, " לחובה נחשב לו ליהושע מה שהמתין במלחמת א

כ חזי' שהדבר המתבקש מצד טבעו של אדם הוא  " וא
ליה למעלה שנדחה מפני  שימתין, ואילו כאן חשיב

השעה, ויש לומר דלא דמי דכאן הוא דבר של שבח 
שמוותר על השררה, והתם הוא דבר של צער היינו 

 ל."המלחמה וק
ועוד דכאן היתה ההבטחה מכלדאי והיה מקום  
לתלות ולומר שלא יקומו דבריהם דאין מזל לישראל 
]שבת קנו[ וגם דיתכן שטעו, וכיון שיש מקום לתלות 

ים לבו של אדם מסיע דעתו מדבריהם ותולה לפעמ
כ גבי משה שהיה מפי ה'  " הדבר לטובה, משא

שנאמר לו ]במדבר לא, ב[ אחר תאסף, וידע שודאי 
 ימות.

ועוד יש לומר עיקר התירוץ דמאן לימא לן שמה 
שעשה רב יוסף לא היה דבר המתבקש מטבעו של 
אדם, דהמעשה כאן לא הובא בדווקא לדבר בשבח 

ז דאפי' אומנא " רב יוסף, מלבד מה שנוסף עמידתו ד
לביתיה לא קרא שזה הובא רק לשבחו של רב יוסף 

י, אבל עיקר המעשה הובא כדי לבאר הא  "כדפרש
דהנדחה מפני השעה שעה נידחת מפניו, וזהו גופא  
דבר המתבקש שיבין שהשעה נידחת מפניו ויראה  
לידחות מפני השעה כמו שעשה רב יוסף ולהרוויח 

מ בעי' גם לתירוץ דלעיל דכיון " ל. ומ" וקז " עי
מ דגם " דמייתי ה דאפי' אומנא לביתיה לא קרא ש

 בשבחו מיירי.
ע " יל אמרו ליה כלדאי וכו',א " ברכות סד ע

ב " ב ועי' בתוס' שבת קנו ע"דבפסחים אמרי' ]קיד ע
ה כלדאי[ מנין שאין שואלין בכלדיים שנאמר " ד

ך, ויש לומר ]דברים יח, יג[ תמים תהיה עם ה' אלהי

דרב יוסף לא שאלם, ואם באו ואמרו לו מותר לחוש 
 לדבריהם, ועי' שבת ]קנו[ גבי אברהם.

י " בבפרשת ציצית מפני מה קבעוה, ב, " ברכות יב ע
ח סי' כד[ כתב בשם הגהות מיימוניות ]סוף פרק " ]או

ג' אות פ[ דאי' במדרש שוחר טוב על הפסוק ]תהלים 
אמר דוד לפני הקדוש לה, י[ דכל עצמותי תאמרנה, 

ברוך הוא אני משבחך בכל איברי וכו' עד ידי 
שמאלית בה אני קושר תפילין של יד ובה אני אוחז 
ציצית בזמן קריאת שמע בחזה אני משים הציצית 
כנגד לבי בזמן שאני קורא קריאת שמע שנאמר והיו  
הדברים האלה וגו' על לבבך מכאן ראיה שמצוה  

כנגד לבו בזמן קריאת   לאחוז הציצית ביד שמאלית
 ל." שמע עכ

ע דהרי בזמן דוד עדיין לא קבעו חכמים פרשת " ויל
י "ש, ושלמה מצינו שתיקן עירובין ונט" ציצית בק

ב[, ותפילה " ועשה אזנים לתורה ]עירובין כא ע
ם הל' תפילה " כ, ויעו' ברמב" נתקנה זמן רב אח

 א[, ומן הסתם לא נקבעה עדיין אז פרשת ציצית." ]פ
ש דקאמר הוא דוקא, דגם קודם " נ ק" ל דאה" וי

שנתקנה פרשת ציצית היה הגון ונכון לאחוז בציצית 
ש שמראה שמקיים מצוות ה', " ש ע" כשקורא ק

ב, אות ט[ " ש מעדני יו''ט ]על ברכות יד ע"כמ
עדות שקר כשאינו מניח תפילין שייך  דמראה

ה טוב " כשאומר ה' אחד ואינו מקיים מצוותיו, וה
להראות אז שמקיים מצוות ציצית, ועי' במשנ''ב 
ואחרונים ]סי' כד[ בשם הזוהר, ולפי מעדני יו''ט 
הנ''ל הוא דין גם בפרשה ראשונה ולא רק בפרשה 

ב[ אי' שרצה דוד בכל עת  " שלישית, ובמנחות ]מג ע
 ש." תהיה עליו מצות ה' עי ש
פ שפרשת ציצית לא נתקנה אז, אבל " ל דאע" נ י" א

יציאת מצרים היתה נוהגת אז, דהרי זכירת יציאת  
א[, ודוד " מצרים הוא מן התורה, ועי' לעיל ]כא ע

אמר פרשת ציצית מדעתיה לצאת ידי זכירת יציאת  
 מצרים.

 
 

 מסכת שבת

ן  שתים שהן ארבע בפנים ושתים שה א, " שבת ב ע
ב " י מבואר דבפנים היינו בעה" ובפרש ארבע בחוץ,

העומד בפנים ובחוץ היינו העני העומד בחוץ, וכתבו  
י כאן מתבאר " ה שתים[ דרק לפירוש רש" התוס' ]ד

ט חילק מילי דעשיר ומילי דעני כל אחד בפני " מ
 י בשבועות." עצמו, ודלא כפרש
ט נקט שתים שהן ארבע בחוץ " אבל יש לעיין מ

ארבע בפנים, כיון דאין שום חילוק בין ושתים שהם 
מ אלא היכן נעשתה  " בחוץ לבפנים, ואין נפק

 ההוצאה, ולא היכן עמד האדם.
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ואין לומר דהחילוק הוא רק במה שהוסיפו מדרבנן, 
כגון באופן שפשט העני את ידו לפנים ונטל בעל 
הבית מתוכה, שבזה כל אחד מהם עשה איסור דרבנן 

שהן ארבע בחוץ ובפנים  אחר, ואי הוה אמר שתים 
לא הוה ידעינן דשניהם עברו איסור דרבנן, אלא רק 

 מי שעשה עיקר המעשה דהוא העני, אין לומר כן. 
דהא גם בתר דתני באופן זה שתים שהן ארבע בפנים  
ושתים שהן ארבע בחוץ, ק' דהרי בכל ארבע יציאות  

ב בלבד, וכל שאר יציאות  " שבפנים מיירי בבעה
ה " א ד " ני בלבד ]ועי' תוס' להלן ג עשבחוץ מיירי בע

ב לחוד ודעני לחוד " פטורי[, ממילא הגם דתני בבעה
אבל כיון דלא מיירי אלא בעושה עיקר המעשה עצמו 
להתוס' להלן שם או בבעל העקירה בכל אחד 

כ אכתי היכי ידעי' מזה " י שם, א"מהאופנים לפרש
ששניהם בכלל האיסור מדרבנן כשהמלאכה נעשתה  

א[ דלא " ניהם, ונהי דאמרי' בגמ' להלן ]ג עעל ידי ש
מ הרי " חשיב אלא מה דאתי ביה לידי חיוב חטאת, מ

ל שגם " בעינן למימר דמילתא אגב אורחא קמ
השותף במעשה בכלל פטור אבל אסור מדרבנן, 
והיכי ידעי' לה דאסור עכשיו כשנכפל בפנים ובחוץ 

ממש רק  כיון דהכל מיירי בעושה המעשה דעני
ב עצמו, והא  " שעומד בפנים, ואין התייחסות לבעה

ב היינו ממש האופנים דעני " ס כל האופנים דבעה " סו
כ הוא השוף " וכן להפך, והשותף במעשה המלאכה ג

במעשה המלאכה השני,  כגון השותף העני באופנים  
ב באופנים  " ב הרי דמי ממש לשותף הבעה" של בעה

 דעני.
הא דנקט  ד בחוץ וכו', כיצד העני עומ א " שבת ב ע

עני דוקא משום שעני הוא בלבד דוגמא לאדם שצריך 
ב מבפנים ואין לו רשות " לקבל ממה שיתן לו בעה
כ שאר בני אדם המוציאין  " ליכנס לפנים ליקח, משא

מרשות היחיד לרשות הרבים דרך שנכנסין ונוטלין 
ומוציאין. ואיידי דנקט הוצאה גבי עני נקט נמי 

ג דבהכנסה יותר שייך שליח מעני " עהכנסה גביה, וא
מ עני גבי הוצאה שכיח טפי משליח גבי הכנסה  " מ

 ונקט הכל בענין אחד.
התם דלאו עיקר שבת הוא חיובי תנא  ב " שבת ב ע

ט אינו מיישב דלא "ויש לעיין מ ופטורי לא תנא,
מיירי אלא בעומד בפנים בלבד או בחוץ בלבד, 

סה בין ומיירי בין באב בין בתולדה בין בהכנ
 בהוצאה, בין בחיוב ובין בפטור.

א ליישב " לולי תירוצם הו  זרק, ה  " ב תוס' ד" שבת ד ע
דרב יוסף לא מיירי להדיא לתרץ קושיית הגמ' 
ודילמא הנחה וכו', אלא רב יוסף מילתא באנפי 
נפשיה קאמר ליישב דברי מתני' ובא לחלוק על רבה, 

להכי ולמסקנא מתרץ גם קושי' זו דילמא הנחה וכו', ו
הובא כאן על סמך מה שנתברר למסקנא דמיישב גם 
קושי' זו, אבל מתחילה היה מקום לומר דמיירי על 

ד " הא דרבי בברייתא קמייתא וממילא לפי מאי דס
 נ שלא יהיה תירוץ למה דאקשינן על רבה." אה

ומיהו בלאו הכי נזקקין אנו לדברי התוס' שכתבו  
דרב יוסף ס קשי' א" דבלאו הכי פריך שפיר, דהא סו

אם נפרש דכוונתו לרבי בברייתא קמייתא, ודילמא 
הנחה הוא דלא בעיא וכו', ולרבה ליכא לתרוצי אבל 
לרב יוסף הא איכא לאוקומי מילתיה אמילתא  
אחרינא דרבי כי היכי דלא תקשי ארב יוסף דילמא 

 הנחה בעיא.  
ת ולהעמיד " ואולי יש לדחוק דברי התוס' גם כמשנ

רב יוסף לא קאי על קושיית קושית התוס' דהגם ד
ט לא אקשי' ארב " הגמ' ודילמא וכו', אבל הא גופא מ

יוסף מתחילה כשבא להעמיד דבריו כברייתא  
 קמייתא דרבי.

הקשה  ה יציאות )הראשון(, " א תוס' ד" ברכות ב ע
ק דנמצא " ק  א וכו' והוה ליה להתחיל כסדר וכו'," ריב 

' מלאכות יהיה  א דבעי למימר דמתני' דמ" לפי הריב
באמצע המלאכות, לאחר מקצת מלאכות וקודם 
מקצת מלאכות, דאילו במה טומנין ובמה בהמה  
ובמה אשה מודה דצריך למתני קודם מתני' דמ' 
מלאכות ואילו מתני' דהכא לא, ואי משום דתני כסדר 
השבת עד דאתא לדברים הנוהגים בשבת עצמו 

וכו' שהם  כ ליתני גם האורג והבונה  " ש בתוס', א"כמ
 כ בשבת עצמו." דברים הנוהגים ג

א אלא שדברים הנוהגים " ויש לומר דלא קאמר ריב
ברוב בני אדם יהיו נשנין לפי סדר הזמן קודם מתני' 
דאבות מלאכות, אבל דברים הנוהגים בבעלי 
אומניות מודה שאינם בכלל רוב דברים הנהוגים 

ה מתני' דהכא שאינו נוהג ברוב בני " סתם בשבת, וה
כ דין השייך " דם, ולא יצא החייט במחטו הוא גא

בכל בני אדם ודבר  ההוה נקט, ולמסקנא מתני' דהכא 
בעי לאשמעי' כיון שכולל הרבה מדיני הוצאה שהיא  
מלאכה הנוהגת ברוב בני אדם, להכי נחוץ לאשמעי' 

ע אם  " הרבה פרטי דינים הנלמדין ממתני'. אבל צל
ב[ במחט " ע נימא דמאי דמוקמי' ברייתא לקמן ]יא

התחובה לו באזנו ודוקא בחייט נמצא דאינו ברוב 
בני אדם, אבל אולי יש לומר דלא הדרי' בזה ממאי 
דמוקמי' מתני' לאו דוקא בחייט, ולא מוקמי' גם  

 ש. " למתני' כר' יהודה דהתם אלא רק ברייתא עי
ועדיין צריך ביאור הא דנקט תנא מקצת מדיני הוצאה  

ל " ל. ואולי י " ד מלאכות כנכ וכן עו" קודם ומקצת אח
מ אשכחן חילוק בין הרבה משניות  " ל, דמ" מלבד הנ

שקודם מ' מלאכות דמיירי באיסורי מה יעשה ומה 
כ לא מיירי באיסורי " לא יעשה והרבה משניות אח

אלא דברים שבודאי אסורים והנידון הוא על השיעור 
המחייב בחטאת והאופן המחייב, וזה אינם דברים 

ינו של יום, מלבד מתני' דהכא שכולל השייכים לעני
מ הפרקים " א בתירוצו, ומ" ש הריב" הרבה הלכות כמ
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ת " האחרונים במסכתין אינם בכלל זה ונצרכים למשנ
 בטעם הראשון.

מדבריהם הוסיפו  ה שהן ארבע,  " י ד" א, רש" שבת ב ע
במלאכה  י מיירי" , הנה רששתים לאסור לכתחילה

שהחסר בתנאי החיוב הוא שנים שעשאוה כמבואר 
י שאין זה פטור " כ נקט רש" א[ ואעפ" בגמ' להלן ]ג ע

מדאורייתא רק מקרבן אלא הפטור מדאורייתא הוא  
אף מאיסור גרידא, וכל האיסור מדרבנן הוא, 
ולכאורה יש מכאן קושי' על קצת אחרונים שכתבו 

מדאורייתא. דהוא רק פטור מקרבן אבל האיסור הוא  
 ל." א[ כתבתי עוד בענין דעה הנ" ולקמן ]ג ע

  י וכו', " ובשבועות פרש ה שתים,  " א תוס' ד" שבת ב ע
א " ל, שם בדף ב ע" ח רשם בצדו בזה" המגיה בדפו

, ולכאורה " בפנים" במשנה ליתא שתים שהן ארבע 
 כ. " ס ע" הוא ט

ב[ " ולא הבנתי דבריו, דהא אמרי' כאן בגמ' ]ב ע 
פנים ובחוץ, והכי נמי אמרי' דבשבועות לא תני ב

א[ דבשבת תנן יציאות  " בגמ' שם ]שבועות ה ע
השבת שתים שהן ארבע בפנים ושתים שהן ארבע 
בחוץ, ואילו התם בשבועות לא תנן אלא שתים שהן 

י בפירושו למס' " ארבע בלבד, וכוונת התוס' דרש
שבועות פירש המשנה כאן שהובאה בגמ' שם ]ה  

שם לא תנן בפנים ובחוץ,  א[, אבל ודאי דבמתני'" ע
 ולא הבנתי כוונת המגיה הנזכר.

מ אין נראה לרבינו  " מ ה שתים, " א תוס' ד" שבת ב ע
  אלחנן מדקאמר בגמ' וכו' ולא דייק מדקתני בפנים, 

ר אלחנן דמאחר שאינו  " י יתרץ על קו' ה" נראה שרש
מוכרח לפרש כפי' בשבועות והרי גם לפי מה שפי' 

פרש כמו שכתב לפרש בשבועות מודה דיש מקום ל
כאן, ממילא אין הוכחת הגמ' ברורה להביא ראיה 
מהלשון בפנים כיון שהוא יכול להתפרש באופן  
אחר, להכי עדיפא לה לגמ' לאיתויי ראיה מדקתני  
יציאות וקמפרש הכנסות לאלתר, דזו ראיה בלא 

 תשובה.
ת  " , וא ה התם דלאו עיקר שבת" ב, בתוס' ד" שבת ב ע

הנה על   והא במראות נגעים תני אבות ותולדות וכו',
אף שתירוץ התוס' מוכרח מצד הפשט דכל מה  
שכתוב בתורה הוא בכלל עיקר נגעים גם אם הוא  

מ יש לדון בקושייתם, דהרי "תולדת מראה אחר, מ
זה פשיטא דהא דתני לכולהו במס' שבועות הוא רק 
משום שהם שנים שהן ארבע, דמהדר אחר דברים 
שהן בכלל שתים שהן ארבע לשנותן כולהו כחדא, 

ז אמרי' בגמ' כאן דכיון שאינו עיקר שבת לא " וע
האריך שם בפרטי שבת להוסיף בפנים ובחוץ, אבל 

כ " גבי נגעים לענין לפחות משנים שהן ארבע לא, דא
לא משכחת שנים שהן ד' ותנא הא מהדר אחר דברים 

 שהן בכלל שנים שהן ד'. 

מ לא יתכן בשבת למתני רק עיקר שבת  " ויש לומר דמ
ובנגעים למתני גם מה שאינו עיקר דאי איתא דתני 
הכא נמצא בזה כעין סתירה בגוף המשנה מה בכלל 
המנין הנמנה ומה אינו בכלל המנין הנמנה, ולהכי 
לולי מה שכתבו התוס' לתרץ, אי איתא שלא היו  

ה שלא תולדות נגעים בכלל עיקר נגעים, הוה לי
 למנות נגעים כלל אם אינו מונה בשבת בפנים ובחוץ.

דעת קצת אחרונים   בעשותה וכו',א " שבת ג ע
דהפטור הוא רק מקרבן, אבל האיסור הוא דאורייתא, 

ע, דהא חזי' דילפי' דין זה גם לגבי דין סקילה " ויל
ד " ג דלא נזכר מכאן, ועוד קשיא דהא איכא למ" אע

ב[, ואולי יש " יתות ]ד עדילפי' לאו מכרת, כדאי' בכר 
לחלק בזה בין לימוד לחומרא לבין לימוד לקולא 
למעט מהאיסור, ומיהו היה מקום לכאורה לומר 
לאידך גיסא דלמעט מהאיסור גם רבנן בכריתות  

 מודו. 
ודרב ביבי לא  ה בשוגג, " י ד" ב, ברש" שבת ג ע

לא זכיתי להבין דלכאורה טעם זה ממש   תפשוט וכו', 
י " י הגמ', ובאמת נראה דכוונת רששייך לעיל בדבר 

דכל מה ששייך לומר שחזרת ידו אינה שבות היא רק  
אם נימא דיש חילוק בין הוציא בשוגג או במזיד, אבל 
אם בכל גוני אסור להחזיר ורק במקום שיש חשש 
שיבוא לחיוב חטאת התירו לו נמצא דבאמת יש כאן  
 גזירה רק דמוטב שיעבור איסור קל ולא איסור חמור.

מ דאסור  " ונ ה מי )בסוף הדיבור(,  " ב תוס' ד" שבת ג ע
מ " לכאורה אדרבה הוה להו למימר ונפק  בשוגג וכו', 

י קאמר שאינו קנסא אלא " דמותר בשוגג וכו', דהרי ר 
י פשיטא דאסור גם  " כ לפי ר" דין של כרמלית, וא

' דיש מקום  ז קאמרי התוס"י, וע"בשוגג וגם מבעו
י אלא הוא דין כרמלית משום " לומר דאינו כהר

 כ אדרבה נמצא דיש להתיר. " קנסא, וא
ואולם לא זכיתי לשעה לעיין בדברי המפרשים כעת, 

י שהוא  " אך אולי יתכן לומר בכוונת התוס', דבין לר
מגדרי דין כרמלית ובין להתוס' שהוא מטעם קנסא, 

על ידו שם יהיה אסור בכל גוני, דכיון שהטילו 
ד לקמן שהוא  " כרמלית לא שייך לחלק בזה, ורק למ

קנסא בלבד בלא שם כרמלית, יהיה מותר באופנים 
דליכא קנסא, כגון בשוגג אם לא קנסו שוגג או  

 מבעוד יום. 
י דכיון שהוא  " ומה שהיה קשה להתוס' הוא קו' הר 

פ " ז באו ליישב דאע" קנסא מה שייך שם כרמלית, וע
מ איכא למימר דקבעו "קנס משגוף התקנה מחמת 

 שם כרמלית לאסור גם באופנים אלו.
וכדמשמע קצת בסמוך  ה אבל, " א, תוס' ד" שבת ד ע

ט לא הביאו ראיה  " אין להקשות מ ר זירא וכו', " דא 
א[ גבי נעץ קנה  " י בר' יהודה לקמן ]ה ע" מדר

ובראשו טרסקל דמשמע דרבנן בעו מקום ארבעה  
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תם מיירי לענין ממש, דליכא שום ראיה מהתם דהא ה
 א ונח על גביו." י ובמעביר פחות מד"לאשוויי רה

ואפי' אם היה מיירי ר''י בר' יהודה לענין חיוב 
העברה ברה''ר, היה מקום לומר דאי משום הא יש 
לומר חדא דשמא רבנן פליגי בזה דאפי' טרסקל לא  
בעו, מיהו אי משום תירוץ זה יש לפקפק קצת בזה  

י בר' יהודה שבא להקל דלא משמע מלשון ר' יוס
אלא להחמיר, אבל  בלאו הכי לא קשיא דהא מיירי 

 י וכנ''ל." לענין רה
דניחא ליה להעמיד  ה אבל, " א, תוס' ד" שבת ד ע

ע ומחלוקתו  " ע היינו ר " פירוש כוע, " מתני' ככו 
ע אינו " דניחא ליה לאוקמי מתני' לפי שניהם, אבל כו

מה כולל דעת הברייתא דודאי פליג אמתני' לפי 
א ידו של אדם " שסבר השתא כשהביא דברי רבה דל

 חשובה כד'.
וליכא למימר דב'  ה בעשותה, " א תוס' ד" שבת ג ע

הנה  וכו' דבפרק המצניע משמע דצריכי ב' קראי וכו',  
התוס' בהרבה מקומות ועוד ראשונים כתבו דדרך 

שאינו משנה   הגמ' להביא מקראות לדרשה כל היכא
י בכללי " הדין גם בדרשות דלא קיימי למסקנא, והב

הגמ' שלו הביא הרבה בזה, והעתקתי דבריו 
י ]שמות יב, " בחידושי פשר דבר על המכילתא דרשב

 יט, עמ' עח[.
כ יכלו להעמיד " והיה מקום לומר דהתוס' כאן ג

באופן זה, דאע''ג דבפ' המצניע מבואר דלאו מהכא  
מ עדיפא  " ת, ומ" נו קושי' כמשנכ אי" ילפי' לה אעפ

להו להתוס' טפי לאוקמה דלא ליסתור למסקנת הגמ' 
 שם.

אכן אפשר דלהאמת כוונת התוס' דבפרק המצניע 
א כלל לפרש כן דבגמ' שם הובאו ב' " מוכח דא

לשונות אלו ]שדנו בהן התוס' כאן אם הם ב' אופנים  
או אופן אחד[ על אופן אחד של שנים שהוציאו יחד, 

לא שייך לומר שיש חילוק בין ב' לשונות אלו   ממילא
לענין צורת השתתפותם בהוצאה אלא ב' הלשונות  

 כוללים כל גווני.
אולם התוס' גם בסוף דבריהם נמנעו מלומר כן על  
קושייתם האחרונה דבפרק המצניע משמע דזה עוקר 
וכו' ובקל יכלו התוס' לתרץ דלא דק למנקט כמסקנת  

 הסוגי'.
וכאן  ה בעשותה )בסוף הדיבור(,  " ד  א תוס'" שבת ג ע

כ מה ראיית  " תימה א אינו מתחייב על ידי חבירו,
הירושל' מעבודת הלוים, דמשם ליכא שום ראי' 
לענייננו דגם מה שהיה במשכן פטור ואינו סיבה  
לחייב כל עוד שהוא בכל שנים שעשאוה, וכי תימא 
דעיקר כוונת הירושלמי להביא ראיה וטעם למה 

כ למה אופן זה  " ירו לא קיבלה מידו, אשפטור אם חב
לא נזכר בלשון הירושלמי כלל, ועוד דלפי מה 

י דעיקר קושי' דירושלמי מעיקרא ליתא  "שסובר הר 

לגבי חיוב אופן זה מצד עצמו, כיון שאינו בכלל 
כ מה כוונת הירוש' להביא ראיה  " שנים שעשאוה, א

מדין שנים שעשאוה, הרי על אף דדמי לעני שנים  
ה לענין שמתחייב על ידי חבירו אבל הוא  שעשאו

אופן אחר של מלאכה משנים שעשאוה, ומה בכך 
שבאופן שגורם על ידי אחר חלק מהמלאכה הוא  
גורע ממעשה המלאכה, וכי תימא דהיינו תשובת  
הירוש' למסקנא דממה שמצינו שהיה כן במשכן 

מ שזה גופא אינו בכלל גדר שנים שעשאוה, זה  "ש
ש שמה "תבו התוס' והוכיחו כן מדר אינו דהרי כבר כ

שהיה במשכן אינו ראיה מצד עצמו שהוא בכלל 
חיובי שבת כל היכא דאיכא למימר שהוא בכלל 

 שנים שעשאוה. 
י אין כוונת הירושלמי " ונמצא מכל זה דלפירוש ר 

להקשות כלל בדיני שנים שעשאוה אלא רק לשאול 
ט במושיט חייבה התורה רק באופן שחבירו מקבל " מ
מנו, מה שבשאר חיובי שבת חייבה באופן שעושה מ

כל המלאכה בעצמו, וכל ענין שנים שעשאוה פטורין 
דנקטו לאו דווקא אלא עיקר בא לאשמעי' דבשאר 
מיני מלאכות חייב באופן שלא נשתתף עמו אחר 

 במלאכה וצ''ע.
ל דלא  " ע מנ " נ לר " ה ה ודילמא,  " ב, תוס' ד" שבת ד ע

' לא פריך בתורת ודאי אלא ק דהגמ" ק מחייב שתים,
בתורת ספק ודחיה דקאמר ודילמא הנחה וכו' דאינו  
מוכרע אם מחייב חדא או שתים ומהדרי' לאוקמא 
לה למתני' באופן הברור, וא''כ מה קושי' התוס' 
דמנ''ל וכו', דהיא הנותנת דכיון שהדבר מסופק לא 

 מוקמי' בהכי. 
רירא ויש לומר דהיא גופא כוונת התוס' הא דהוה ב

ט לא "ליה לרב יהודה גבי רבי דמחייב שתים מ
נ גבי " ז אמרי' דאה" ברירא ליה הכי גבי ר' עקיבא, וע

ר' עקיבא איכא לספוקי מטעם  המבואר בדבריהם, 
 כ גבי רבי אפשר דקבלה היתה בידו."משא

שהיו נוטלין מתיבתן  ה ודילמא,  " ב, תוס' ד" שבת ד ע
בעינן  ה והא" א ד" ק דהתוס' לעיל ]ע" צעוכו', 

עקירה[ כתבו גם לענין הנחה דמסתמא גם במשכן 
ס מאי איכא " כ סו" ג מקום ד' על ד', וא" היו מניחין ע

בין עקירה והנחה, ומשמע קצת דהכא גבי עקירה 
כבר נקטו לה התוס' בתורת ודאי או קרוב לכך משום 

כ לעיל "שהיה להם תיבה והיו נוטלים משם, משא
ר שאינו מוכרח גבי הנחה השתא לדעה זו יש לומ

ואכתי איכא למימר שלא היה כך במשכן, אלא היו  
 מניחין ביד עושי המלאכה.

א ידו של אדם  " ד השתא דל" ק דלפי מאי דס" אבל צע
כ מאי חזית שרק היו מניחין " חשובה כד' על ד' א

בידי עושי המלאכה ולא היו נוטלין מידי עושי 
 כ היה צריך" המלאכה ונמצא דגם עקירה לא בעי', דע

לעשות כמה מלאכות לאחר שמוציאין את החפץ 
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י ובזה ליכא מלאכה  " ל דזה היה כבר ברה" מהתיבה וי
כלל דלאו מידי קעביד, משא''כ כשהיו נושאין 
ממקום למקום את החפץ ומניחין בידי עושי 

 המלאכה.
אבל אם שפך  ה אגוז )בסופו(, " א תוס' ד" שבת ה ע

השני לכאורה כוונתם שמחזיק גם הכלי  לכלי אחר,
כ לגבי כתיבה אפי' " בידו, ולהכי לא הוה הנחה משא

אם מחזיק הנייר בידו חשיב הנחה, כיון דיש בזה  
ש בתחילת "צורת דרך הנחה של בני אדם, וכמ

 דבריהם דבזה תליא מילתא.
לפי גי'  ודומים לאנוסין, ה וכי, " א תוס' ד" שבת ד ע

' הכונה על הציבור שנכשלו בה שהם דומין זו בתוס
לאנוסין כיון שהיתה מחזרת אחריהם ומה יעשה הבן  

ש והוי נמי מצוה דרבים "א[, ומ" וכו' ]ברכות לב ע
ז מצד " א דלעיל, אבל אי"היינו כמו במעשה דר 

ל דחשיבא כאנוסה  " החטא של השפחה עצמה דמנ
 דהוה לה שלא תחזר.

ר " ר ולא מרה"לרה  א, ואין מוציאין מתוכה" שבת ו ע
לתוכה, לכאורה הוה ליה למימר ואין מכניסין 

י " ר לתוכה כדקאמר בתריה ואין מכניסין מרה"מרה
לתוכה, אבל מאחר שלשון הוצאה שייך גם בהוצאה  

ה לשון הכנסה שייך " ב[, וה" ר כדלעיל ]ב ע"מרה
בכל רשויות, להכי מאחר שכרמלית פעמים שאינה  

בני אדם, כגון בקעה, מקום הנקרא הכנסה גם בלשון  
 להכי לא דייק בזה.

  ל, " מ לטלטל אבל לזרוק מודו ליה קמ " ה ב,  " שבת ו ע
ק מהו לשון לזרוק דזריקה היא מין ממיני " צע

הוצאה, והרי הוצאה מתקיימת גם במעביר ומושיט 
בהוצאה ובהכנסה, ואילו זריקה גופא אינה עיקר 
מלאכת הוצאה דנימא דנקטו מה שמפורש בתורה, 

שנא זריקה דנקטו לענין איסור הוצאה והכנסה,   ומאי
מ לטלטל אבל במוציא " ל למימר ה" ט לא הו" ומ

 ומכניס מודו ליה דחייב. 
ואין לומר דנקט הכא זריקה משום דזריקה היא  
פעולה דלא משכחת לה אלא בהוצאה והכנסה, דהא  

א " ב[ דהזורק ד" להדי' תנן לקמן והובא בסמוך ]ז ע
כ היא פעולה השייכת גם לענין העברה " חייב, וא

 ע. " ר, ויל"ברה
א[ גבי " ש מימרא דלקמן ]ז ע" ושמא נקט הכי ע

קרפף הזורק לתוכו חייב, והתם אורחא דמילתא  
 שהכנסה בזריקה משום שהוא מקום סגור.
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